

Poznań, 21.07.2017r.

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PROBLEMOWEJ/
SPRAWDZAJĄCEJ* PRZEPROWADZONEJ PRZEZ ODDZIAŁ OŚWIATY
ZDROWOTNEJ I PROMOCJI ZDROWIA ** WOJEWÓDZKIEJ STACJI
SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W POZNANIU W POWIATOWEJ STACJI
SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W KONINIE
UL. STANISŁAWA STASZICA 16, 62-500 KONIN**

1. Data kontroli: 26.06.2017r.

2. Znak pisma: OZ.1611.5.2017

3. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE: Sekcja Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/osób* przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem WPWIS – upoważnienie nr 31 /2017 z dnia 14.06.2017:

██████████ - starszy asystent w Oddziale Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia WSSE w Poznaniu i ██████████ - młodszy asystent w Oddziale Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia WSSE w Poznaniu,

3.2. Imię i nazwisko osoby/osób* biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Koninie:

██ - kierownik Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia
██████████ – młodszy asystent w Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

4. Zakres kontroli: Sprawdzenie pod względem merytorycznym działań realizowanych przez komórkę ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia PSSE w Koninie w zakresie realizacji programu „Moje Dziecko Idzie do Szkoły” oraz zadań realizowanych w zakresie profilaktyki antytytoniowej. Okres objęty kontrolą: 01.06.2016r. – 25.06.2017r.

5. Wyniki kontroli

5.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

Na podstawie poniższych ustaleń kontroli***:

1. Pozytywnie
2. **Pozytywnie z uchybieniami**
3. **Pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidłowości**
4. **Negatywnie**

Ocenia się działalność PSSE w Koninie w kontrolowanym zakresie.

- **Profilaktyka antytytoniowa**

W trakcie kontroli z zakresu profilaktyki palenia tytoniu dokonano oceny realizacji programu profilaktyki palenia tytoniu dla dzieci przedszkolnych pt. „Czyste powietrze wokół nas” oraz programu antytytoniowej edukacji zdrowotnej dla dzieci z klas IV szkół podstawowych pt. „Bieg po zdrowie”.

Program „Czyste powietrze wokół nas”

Program realizowany był zgodnie z założeniami w 35 przedszkolach /19 miasto Konin, 16 powiat/ i 68 oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych. Działaniami objęto 3181 dzieci oraz 2334 rodziców.

Pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia /Sekcji OZ i PZ/ przeprowadzili 6 narad dla 102 dyrektorów i koordynatorów programu, podczas których przypomniano założenia programu, złożono propozycję dalszej współpracy oraz zebrano zgody na realizację.

W dniu 29.03.2017r. pracownicy Sekcji OZ i PZ przeprowadzili szkolenie nt. szkodliwości palenia tytoniu w Szkole Podstawowej w Modle Królewskiej. W szkoleniu udział wzięło 26 uczniów klas I-III.

W związku z zapotrzebowaniem na materiały edukacyjne na rok szkolny 2017/18 przesłano do 105 placówek pisma dotyczące wyrażenia zgody na kontynuację programu.

W okresie objętym kontrolą przeprowadzono 8 wizytacji w placówkach realizujących program, podczas których dokonano oceny realizacji programu, w tym sposobu i metod realizacji programu w placówkach, współpracy z partnerami.

Dokumentacja zawiera pisma do placówek, protokoły z narad, kwestionariusze dla przedszkolnych realizatorów programu, sprawozdania.

Program „Bieg po zdrowie”

Program realizowany był zgodnie z wytycznymi wojewódzkiego koordynatora programu, przekazanymi na szkoleniu inauguracyjnym program.

Szkołom podstawowym złożono ofertę programową, w wyniku czego do realizacji programu przystąpiło 10 szkół podstawowych z miasta Konina /16 klas IV/. I edycją programu objęto 369 dzieci.

24.01.2017 zorganizowano szkolenie dla szkolnych koordynatorów programu, w którym uczestniczyło 16 osób.

W wyznaczonym przez koordynatora wojewódzkiego terminie przeprowadzono dystrybucję materiałów edukacyjnych do szkół.

W maju 2017 roku pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia przesłali pisma do szkół realizujących I edycję programu „Bieg po zdrowie” oraz do pozostałych szkół z propozycją kontynuacji i przystąpienia do realizacji II edycji. Łącznie w roku szkolnym 2017/18 do programu przystąpią 34 szkoły podstawowe, 1700 uczniów z 76 klas IV.

Do dnia 02.06.2017r. szkoły podstawowe uczestniczące w I edycji programu przesłały do PSSE w Koninie ankiety ewaluacyjne przeprowadzone wśród rodziców i uczniów. Ankiety odpowiednio opisane zgodnie z zaleceniami przesłano do Głównego Inspektoratu Sanitarnego w wyznaczonym terminie do dnia 14.06.2017r.

Do dnia kontroli przeprowadzono 1 wizytację programu, podczas której dokonano oceny realizacji programu

Z uzyskanych od koordynatora powiatowego informacji wynika, że program jest pozytywnie oceniony przez szkoły /nauczycieli i uczniów/. Realizatorzy zwrócili uwagę na zbyt obszerne treści, które trzeba zrealizować w trakcie jednej lekcji. Sugerują, aby program mógł być realizowany w trakcie dwóch semestrów.

W trakcie kontroli dokonano analizy dokumentacji, która zawierała pisma zapraszające do udziału w programie, program szkolenia dla szkolnych koordynatorów, listę obecności, rozdzielnik materiałów edukacyjnych oraz rozdzielnik krokomierzy przekazanych koordynatorom.

Pracownicy Sekcji OZ i PZ w zakresie realizacji programów profilaktyki palenia tytoniu współpracowali z urzędami miast i gmin oraz dyrektorami, kadrą pedagogiczną przedszkoli i szkół miasta Konina i powiatu konińskiego.

- **Program „Moje Dziecko Idzie do Szkoły”**

Program realizowany był wśród dzieci przedszkolnych i wczesnoszkolnych oraz ich rodziców w 31 przedszkolach i 71 szkołach podstawowych na terenie Konina i powiatu konińskiego /ok. 4500 odbiorców/.

Corocznie we wrześniu do dyrektorów szkół i przedszkoli wysyłane są zaproszenia do udziału w realizacji programu oraz pozyskiwane zgody na ich realizację. W październiku 2016r. realizatorów programu zaproszono /w ciągu wyznaczonych 6 dni/ na indywidualne

narady i spotkania, podczas których omawiano zasady realizacji oraz przekazano materiały: broszury dla rodziców i kolorowanki dla dzieci. W spotkaniach wzięło udział 130 osób.

Dla przedszkolaków i uczniów szkół podstawowych pracownicy PSSE w Koninie zorganizowali i przeprowadzili 15 spotkań edukacyjnych, podczas których 330 uczestników wysłuchało m.in. prelekcji na temat racjonalnego odżywiania oraz zwiedziło laboratorium.

Najmłodszych uczniów szkół podstawowych zaproszono do udziału w festynie pod hasłem: „Tak się bawili nasi rodzice”. Celem festynu było promowanie zdrowego i aktywnego stylu życia oraz pokazanie najmłodszym jak się bawili ich rodzice w czasach, gdy nie było komputerów, internetu i telefonów komórkowych. W festynie wzięło udział 85 uczniów, którzy obejrzeni film edukacyjny, uczestniczyli w grach i zabawach: w „klasy”, „gumę”, „skakankę”. Dzieciom przekazano również informacje dotyczące prawidłowego pakowania tornistra do szkoły. Zainteresowanie ze strony placówek i zadowolenie uczestników festynu spowodowało, że we wrześniu 2017 roku odbędzie się kolejny festyn.

Na terenie Konina i powiatu konińskiego koordynatorami i realizatorami programu są pracownicy Sekcji OZ i PZ. W placówkach program realizowany jest przez koordynatorów wychowania zdrowotnego, pielęgniarki i pedagogów szkolnych. Do współpracy w realizacji programu zaproszono m.in. przedstawicieli Starostwa Powiatowego w Koninie, urzędów miast i gmin, policji, straży pożarnej, pogotowia ratunkowego, ośrodków zdrowia, lokalnych mediów.

W kontrolowanym okresie pracownicy Sekcji OZ i PZ przeprowadzili 56 wizytacji w placówkach realizujących program, podczas których dokonali oceny jego realizacji. Program jest dobrze oceniany przez koordynatorów w szkołach i przedszkolach, a jego realizacja nie sprawia trudności.

Na terenie Konina i powiatu konińskiego program „Moje Dziecko Idzie do Szkoły” oraz działania w zakresie profilaktyki antytytoniowej realizowane są przez pracowników Sekcji OZ i PZ terminowo, zgodnie z założeniami i wytycznymi, w sposób systematyczny i uporządkowany, uwzględniający również oczekiwania i potrzeby środowiska lokalnego. Organizowane są dodatkowe działania wzbogacające programy zarówno dla odbiorców, jak i realizatorów Programu. Dokumentacja z przeprowadzonych działań sporządzona jest zgodnie z obowiązującymi procedurami. Protokoły z wizytacji sporządzane są i drukowane w placówkach podczas kontroli z wykorzystaniem zakupionego do tego celu sprzętu.

5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości: nie dotyczy.

5.3. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE: nie dotyczy.

5.4. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości: nie dotyczy.

Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia proszę przekazać w terminie**** do od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego.

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Koninie, drugi dla WPWIS.

W toku kontroli zgromadzono akta (dowody zgromadzone podczas kontroli) ponumerowane od do

Zastępcu Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego
Inspektora Sanitarnego

26 07 2017

dr Jadwiga Kuczyńska-Napierata
.....Specjalista epidemiolog.....
data, podpis WPWIS

* - niepotrzebne skreślić

** wpisać właściwą komórkę organizacyjną

*** właściwe podkreślić i uzasadnić

**** termin ustala WPWIS